_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 29 de maio de 2020, Seção 1, página 196.

PORTARIA Nº 1.437, DE 25 DE MAIO DE 2020.

Calendário do servidor selecionado para a função

de Assessor de Transporte Aéreo da Delegação

Permanente do Brasil junto ao Conselho da OACI.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO

CIVIL - ANAC, no exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 10, inciso II, da Resolução

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 27, §5º, da Instrução Normativa nº 106,

de 06 de setembro de 2016, considerando o Decreto Presidencial de nomeação do servidor para a função

e o que consta do processo nº 00058.021490/2019-31,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário do Assessor de Transporte Aéreo da Delegação Permanente do Brasil

junto ao Conselho da OACI, nos seguintes termos:

a) Período de preparação para a missão: 6 de janeiro de 2020 à 31 de maio de 2020;

b) Autorização para afastamento do país: 1º de junho de 2020;

c) Período de trânsito: 1º de junho de 2020 a 30 de junho de 2020;

d) Data de assunção do cargo: 1º de julho de 2020;

e) Data de término da função: 1º de julho de 2023;

f) Período de trânsito previsto de retorno ao Brasil: 2 de julho de 2023 à 31 de julho de 2023;

g) Período máximo de retribuição no exterior: 1.155 dias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN